



CONSORZIO di BONIFICA dell'EMILIA CENTRALE

Corso Garibaldi n. 42 42121 Reggio Emilia - Tel. 0522443211- Fax 0522443254- c.f. 91149320359

DELIBERAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 648/2023/com del 19/12/2023

**Oggetto: PROGRAMMA NAZIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 (PSRN) -
MISURA 4 – SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1.
INVESTIMENTI INFRASTRUTTURE IRRIGUE – LAVORI DI ADEGUAMENTO
DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE CONSORTILE E DEI RELATIVI SISTEMI
IRRIGUI – 2° STRALCIO FUNZIONALE: TOMBAMENTO DEL CANALE
DENOMINATO SESSO UBICATO NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA - CODICE
DI PROGETTO 076/17/02 – CUP G85B17000940001 – CIG 8002592BD2 –
APPROVAZIONE 5° SAL.**

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Dicembre si è riunito in conformità all'Art. 30, comma 2, dello Statuto consortile, presso la sede consorziale di Reggio Emilia, il Comitato Amministrativo del Consorzio di bonifica dell'Emilia Centrale, alla presenza di:

1.	Catellani Lorenzo	Presidente	Presente
2.	Franceschini Ugo	Vice Presidente	Presente
3.	Notari Alberto	Vice Presidente	Presente
4.	Bolondi Mauro	Consigliere	Assente
5.	Bottura Mario	Consigliere	Presente

Per il Collegio dei Revisori sono presenti:

- Baldini Corrado – Presidente – presente
- Fantini Valerio – Revisore - presente

E' inoltre presente, il Direttore Generale, avv. Domenico Turazza, che assume le funzioni di segretario verbalizzante.

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, dichiara aperta la discussione sul punto 8 all'Ordine del Giorno.

IL COMITATO AMMINISTRATIVO

- Premesso e considerato:
 - che con delibera n. 307 del Comitato Amministrativo del 03.07.2020 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva del "Programma Nazionale di Sviluppo Rurale (PSRN) – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione 4.3.1 Investimenti in infrastrutture irrigue – Lavori di Adeguamento della rete di distribuzione consortile e dei relativi sistemi irrigui – 2° Stralcio funzionale TOMBAMENTO DEL CANALE DENOMINATO SESSO UBICATO NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA" alla ditta Grenti spa con sede in Solignano (PR), via Marconi n. 6, per l'importo contrattuale di euro € 2.741.124,68, comprensivi di oneri della sicurezza pari ad € 116.331,99, al netto dell'iva di legge;
 - che con delibera consortile n. 453 del 19.07.2021 è stata approvata perizia di variante per l'importo in aumento dei costi Covid 19 rispetto al contratto originario di € 40.679,12 oltre Iva di legge;
 - che con delibera consortile n. 489 del 24/08/2021 è stato approvato il Certificato di pagamento relativo al 1° SAL (Stato di avanzamento lavori) con prezzi contrattuali, riconoscendo all'impresa Grenti spa la rata comprensiva per lavori ed oneri della sicurezza di euro 385.891,92 dando atto che il Consorzio, essendo in regime di split payment, avrebbe provveduto direttamente al pagamento all'erario di € 84.896,22;
 - che con delibera consortile n. 298 del 07/06/2022 è stato approvato il Certificato di pagamento relativo al 2° SAL (Stato di avanzamento lavori) con prezzi contrattuali, riconoscendo all'impresa Grenti spa la rata comprensiva per lavori ed oneri della sicurezza di euro 494.559,09 dando atto che il Consorzio, essendo in regime di split payment, avrebbe provveduto direttamente al pagamento all'erario di € 108.803,00;
 - che con delibera del Presidente del Consorzio di bonifica n. 05/2023/pre del 17/01/2023 è stato approvato il Certificato di pagamento relativo al 3° SAL (Stato di avanzamento lavori) con prezzi contrattuali, riconoscendo all'impresa Grenti spa la rata comprensiva per lavori ed oneri della sicurezza di euro 294.022,57 dando atto

che il Consorzio, essendo in regime di split payment, avrebbe provveduto direttamente al pagamento all'erario di € 64.684,97;

- che con delibera del Comitato del Consorzio di bonifica n. 349/2023/com del 26/06/2023 è stato approvato il Certificato di pagamento relativo al 4° SAL (Stato di avanzamento lavori) con prezzi contrattuali, riconoscendo all'impresa Grenti spa la rata comprensiva per lavori, oneri della sicurezza e oneri covid di €. 300.699,29 dando atto che il Consorzio, essendo in regime di split payment, avrebbe provveduto direttamente al pagamento all'erario dell'IVA pari a €. 66.153,84;
- che i lavori sono in corso;
- che in data 15.12.2023 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Matteo Giovanardi e dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pietro Torri il Certificato di pagamento relativo al 5° SAL (Stato di avanzamento lavori) con prezzi contrattuali, pari all'importo di € 504.038,41 al netto dell'iva come di seguito dettagliato;

1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ESEGUITI

Per lavori al lordo del ribasso d'asta	€ 3.168.413,12
Ribasso d'asta del 25,17%	€ 797.489,58
Somma importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 2.370.923,54
DA CUI DETRAENDO	
Quota parte anticipazioni (20% importo lavori al netto del ribasso d'asta)	€ 474.184,71
Ritenuta per infortuni 0,5%	€ 11.854,62
Ammontare dei certificati precedenti	€ 1.396.237,13
Totale deduzioni	€ 1.882.276,46
Credito impresa per lavori eseguiti	€ 488.647,08

2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOEGGTI A RIBASSO D'ASTA ESEGUITI

Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta eseguiti	€ 85.774,12
DA CUI DETRAENDO	

Quota parte anticipazioni (20% importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta eseguiti)	€ 17.154,82
Ritenuta per infortuni 0,5%	€ 428,87
Ammontare dei certificati precedenti	€ 52.799,10
Totale deduzioni	€ 70.382,79
Credito impresa per oneri della sicurezza eseguiti	€ 15.391,33

3) ONERI COVID DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ESEGUITI:

Per oneri Covid della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta eseguiti	€ 26.267,98
DA CUI DETRAENDO	
Ritenuta per infortuni 0,5%	€ 131,34
Ammontare dei certificati precedenti	€ 26.136,64
Totale deduzioni	€ 26.267,98
Credito impresa per oneri della sicurezza Covid-19 eseguiti	€ 0,00

- che ai termini dell'art. 31 del capitolato speciale di appalto si può pagare all'impresa Grenti spa la rata comprensiva di lavori, oneri della sicurezza (prezzi contrattuali) di euro 504.038,41 oltre ad € 110.888,45 per iva la 22% per un importo complessivo di euro 614.926,86;
- che il Consorzio, essendo soggetto a split payment, provvederà direttamente al versamento dell'iva all'erario per un importo pari ad € 110.888,45;
- Quanto sopra premesso e considerato;
- Con voto unanime espresso a termini statutari;

d e l i b e r a

- le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;
- di approvare il Certificato di pagamento relativo al 5° SAL (Stato di avanzamento lavori) riconoscendo all'impresa Grenti spa la rata comprensiva di lavori, oneri della sicurezza (prezzi contrattuali) di euro 504.038,41 dando atto che il Consorzio, essendo in regime di

split payment, provvederà direttamente al pagamento all'erario dell'IVA pari a € 110.888,45;

- Per quanto riguarda gli adempimenti disposti dall'art.26 del DL 50/2022 (Stato avanzamento lavori emesso utilizzando il prezzario regionale del mese di Marzo 2023 e richiesta di accesso ai fondi di cui al comma 6-quater del medesimo articolo di legge) si rimanda ad ulteriore deliberazione.

* * *

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Avv. Domenico Turazza)

firmato digitalmente

IL PRESIDENTE

(Lorenzo Catellani)

firmato digitalmente